

Số: /BC-UBND

Đồng Môn, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình thuộc CTMT trên địa bàn địa bàn xã Đồng Môn năm 2023 và 7 tháng đầu năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-BKTXH ngày 05/9/2023 của Ban kinh tế xã hội HĐND xã Đồng Môn về việc giám sát kết quả thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình thuộc chương trình mục tiêu trên địa bàn UBND xã Đồng Môn báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo:

- Việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư XDCCB, CTMT:

+ Trên cơ sở các nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021, 124/2024/NQ-HĐND ngày 04/5/2024 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND thành phố ngày 28/12/2021 của HĐND thành phố; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 06/01/2022 của HĐND xã Đồng Môn; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Đồng Môn về các cơ chế hỗ trợ các công trình chương trình mục tiêu. UBND xã đã họp chỉ đạo các thôn, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các công trình CTMT để hưởng cơ chế chính sách của các cấp.

+ Đối với các công trình thuộc chương trình mục tiêu: Trên cơ sở đăng ký các công trình thuộc chương trình mục tiêu của các đơn vị thôn, UBND xã khảo sát, đề nghị UBND thành phố đưa vào danh mục kế hoạch xây dựng chương trình mục tiêu năm 2023, 2024. Sau khi có Quyết định phân bổ kế hoạch của UBND thành phố, UBND xã xây dựng khung kế hoạch, lộ trình và giao trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện. Các quy trình thủ tục được tổ chức thực hiện đúng theo quy định pháp luật, đặc biệt các công trình được triển khai công khai, minh bạch, theo đúng quy chế dân chủ cơ sở.

+ Đối với các công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng: Căn cứ các dự án được HĐND thành phố phê chuẩn, HĐND xã đưa vào chủ trương, kế hoạch vốn trong năm 2023, 2024, UBND xã thực hiện quy trình đầu tư theo quy định hiện hành.

- Công tác khảo sát, lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình, phê duyệt dự án đầu tư:

UBND xã căn cứ hồ sơ năng lực các đơn vị tư vấn trên địa bàn thành phố đã được Sở xây dựng rà soát để lựa chọn nhà thầu theo quy định hiện hành để ký hợp

đồng khảo sát, lập hồ sơ thiết kế và trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định và quyết định đầu tư phê duyệt theo đúng quy định.

- Công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu: đúng trình tự, thủ tục, chấp hành các quy định của luật đấu thầu. Các công trình dự án đầu tư, UBND xã Đồng Môn tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng, đảm bảo tính minh bạch và công khai.

- Công tác tổ chức thi công. Tuân thủ theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt. Chủ đầu tư nghiệm thu theo từng hạng mục công việc, được thể hiện đầy đủ trong nhật ký thi công, hồ sơ quản lý chất lượng.

- Công tác giám sát, đánh giá đầu tư: Đối với các công trình thực hiện theo dự án đầu tư, chủ đầu tư ký hợp đồng ủy thác quản lý dự án, cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố hoặc thuê tư vấn quản lý dự án thay chủ đầu tư, đồng thời thuê đơn vị tư vấn giám sát để thường xuyên theo dõi, giám sát công tác tổ chức thi công của nhà thầu. Mặt khác, trong quá trình thi công còn được sự giám sát của ban giám sát cộng đồng do UBMTTQ xã thành lập, thường xuyên phản ánh các vấn đề không đảm bảo kỹ thuật, chất lượng công trình để chủ đầu tư kịp thời xử lý.

Đối với các công trình chương trình mục tiêu giao cho cộng đồng khu dân cư đứng ra thi công, trong quá trình làm được sự giám sát của cán bộ kỹ thuật của xã, ban giám sát cộng đồng và các hộ dân trực tiếp đóng góp nguồn lực.

- Công tác quản lý chất lượng công trình: Thực hiện đầy đủ đúng quy định.

2. Nội dung cụ thể:

2.1. Năm 2023:

- Các công trình do xã làm chủ đầu tư có hưởng các cơ chế hỗ trợ của cấp trên: Đã triển khai xây dựng và hoàn thành 16 công trình; 02 công trình chuyển tiếp gồm:

- (1) Nâng cấp kênh Ghè Nghem
- (2) Cải tạo, nâng cấp bờ rào xã Đồng Môn
(Biểu 01 kèm theo)

- Các công trình thuộc CTMT do thôn làm chủ đầu tư: (Biểu 02 kèm theo)

2.2. Bảy tháng đầu năm 2024:

- Các công trình do xã làm chủ đầu tư có hưởng các cơ chế hỗ trợ của cấp trên: Đã triển khai xây dựng 14 công trình (Biểu 03 kèm theo)

Trong đó:

Có 3 công trình hoàn thành gồm:

- (1) Cải tạo nâng cấp tuyến kênh vùng Đồng Tran, xã Đồng Môn;
- (2) Nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất trường Mần Non Đồng Môn (cơ sở 2)
- (3) Mương thoát nước xung quanh sân vận động xã tại thôn Hòa Bình, xã Đồng Môn

Còn lại các công trình đang dở dang.

Có 02 công trình chuyển tiếp từ năm 2022:

(1) Nâng cấp kênh Ghè Nghem

(2) Cải tạo, nâng cấp bờ rào xã Đồng Môn

- Các công trình thuộc CTMT do thôn làm chủ đầu tư: Chưa thực hiện.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

- Những mặt đạt được:

Những năm gần đây, được sự quan tâm của tỉnh, Thành phố đã hỗ trợ các cơ chế chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng cho địa phương nên hệ thống cơ sở hạ tầng ngày càng một khang trang. Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho bà con nhân dân trên địa bàn xã.

- Những khó khăn, vướng mắc:

+ Một số công trình đầu tư được thống nhất hỗ trợ từ giữa năm nhưng sau họp HĐND xã nên còn vướng thủ tục theo quy định của Luật đầu tư công.

+ Công trình Nâng cấp kênh Ghè Nghem cơ bản đã hoàn thành các hạng mục theo hợp đồng. Qua nghiệm thu còn có hạng mục cống quay bị rò nước mặn chưa khắc phục được.

+ Công trình Cải tạo, nâng cấp bờ rào xã Đồng Môn đã quá thời hạn hợp đồng 14 tháng nhưng đến nay vẫn chưa hoàn thành công trình và thủ tục gia hạn hợp đồng. Mặc dù Chủ đầu tư đã làm việc với đơn vị thi công, Quản lý dự án, Tư vấn giám sát nhiều lần và yêu cầu bổ sung hồ sơ tuy nhiên đến nay các đơn vị chưa thực hiện theo yêu cầu.

III. KẾ HOẠCH, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục thực hiện các công trình chương trình mục tiêu trên các thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm.

- Tháng 11 hằng năm thành lập đoàn rà soát các nội dung, kế hoạch đầu tư công cụ thể của năm tới để tham mưu HĐND xã ra nghị quyết danh mục đầu tư công trong năm tới cho sát đúng với thực tế.

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị liên quan đến 2 công trình Nâng cấp kênh Ghè Nghem, Cải tạo, nâng cấp bờ rào xã Đồng Môn thực hiện hoàn thành công trình để quyết toán.

IV. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để thực hiện kế hoạch đầu tư công đảm bảo theo quy định, kính đề nghị HĐND xã tạo điều kiện hỗ trợ trong quá trình UBND xã thực hiện nhiệm vụ.

Trong giai đoạn hiện nay, các cấp các ngành cấp trên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát. Vì vậy kính đề nghị HĐND xã xem xét giãn kế hoạch giám sát đối với UBND xã để tạo điều kiện cho UBND xã thực hiện kịp thời các nhiệm vụ liên quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cơ chế chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình thuộc chương trình mục tiêu trên địa bàn xã Đồng Môn trình đoàn giám sát HĐND xã xem xét./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát HĐND xã;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Trưởng các ban HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức Xây dựng; KTNS;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Anh